[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 987/2022
“Dispõe sobre a revisão anual dos vencimentos dos servidores públicos, ativos, inativos, pensionistas e cargo em comissão e dá outras providências”.
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à revisão anual dos vencimentos dos servidores públicos municipais, ativos, inativos, pensionistas e cargos em comissão, no percentual de 10,1818% (Dez  inteiros, dezoito centésimos por cento).
Parágrafo Único - A revisão do provento base do servidor inativo e pensionista observará a escala de referência constante no anexo I, parte integrante desta Lei, ficando assegurado que nenhum servidor ativo, inativo ou pensionista receberá provento base inferior a R$ 1.214,15 (Um mil, duzentos e quatorze reais e quinze centavos).
Art. 2º - Aos servidores do Magistério Público Municipal será adotada a revisão anual prescrita na Lei Municipal nº 540/2009, de 28 de dezembro de 2009.
Art. 3º - Aos servidores ocupantes dos cargos de agentes Comunitários de Saúde e de Agentes de Combate a Endemias será adotada a revisão anual prescrita no art. 2º da Lei Municipal nº 881/2019, de 14 de fevereiro de 2019.
Art. 4º - Para cumprimento do disposto no artigo 16 e seguintes da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF), a Prefeitura Municipal de Varre-Sai promoverá a necessária imposição legal, após a sanção desta Lei.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a partir de 01 de janeiro de 2022.
Registre-se             Publique-se         e          Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 12 de janeiro de 2022.
SILVESTRE JOSÉ GORINI

PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 987/2022 - ANEXO I
	Efetivos (exceto professores)

	FAIXAS
	2021
	AUMENTO 2022

	FAIXA 1
	1.101,95
	10,1818%
	1.214,15

	FAIXA 2
	1.177,98
	10,1818%
	1.297,92

	FAIXA 3
	1.259,27
	10,1818%
	1.387,49

	FAIXA 4
	1.346,16
	10,1818%
	1.483,23

	FAIXA 5
	1.439,04
	10,1818%
	1.585,57

	FAIXA 6
	1.538,34
	10,1818%
	1.694,97

	FAIXA 7
	1.644,48
	10,1818%
	1.811,92

	FAIXA 8
	1.757,96
	10,1818%
	1.936,95

	FAIXA 9
	1.879,25
	10,1818%
	2.070,59

	FAIXA 10
	2.008,93
	10,1818%
	2.213,47

	FAIXA 11
	2.147,54
	10,1818%
	2.366,20

	FAIXA 12
	2.295,72
	10,1818%
	2.529,47

	FAIXA 13
	2.454,12
	10,1818%
	2.703,99

	FAIXA 14
	2.623,46
	10,1818%
	2.890,57

	FAIXA 15
	2.804,47
	10,1818%
	3.090,02

	FAIXA 16
	2.997,98
	10,1818%
	3.303,22

	FAIXA 17
	3.204,84
	10,1818%
	3.531,15

	FAIXA 18
	3.425,98
	10,1818%
	3.774,80

	FAIXA 19
	3.662,37
	10,1818%
	4.035,27

	FAIXA 20
	3.915,07
	10,1818%
	4.313,70

	FAIXA 21
	4.185,22
	10,1818%
	4.611,35

	FAIXA 22
	4.473,99
	10,1818%
	4.929,52

	FAIXA 23
	4.782,70
	10,1818%
	5.269,66

	FAIXA 24
	5.112,70
	10,1818%
	5.633,27

	FAIXA 25
	5.465,48
	10,1818%
	6.021,97

	FAIXA 26
	5.842,59
	10,1818%
	6.437,48

	FAIXA 27
	6.245,73
	10,1818%
	6.881,66

	FAIXA 28
	6.676,69
	10,1818%
	7.356,50

	FAIXA 29
	7.137,38
	10,1818%
	7.864,10

	FAIXA 30
	7.629,86
	10,1818%
	8.406,71

	FAIXA 31
	8.156,33
	10,1818%
	8.986,79

	FAIXA 32
	8.719,11
	10,1818%
	9.606,87

	FAIXA 33
	9.320,73
	10,1818%
	10.269,74

	FAIXA 34
	9.963,85
	10,1818%
	10.978,35

	FAIXA 35
	10.651,36
	10,1818%
	11.735,86

	FAIXA 36
	11.386,30
	10,1818%
	12.545,33

	Comissionados

	Referência
	2021
	AUMENTO 2022

	DAS-2
	1.302,60
	10,1818%
	1.435,23

	DAS-3
	1.824,96
	10,1818%
	2.010,77

	DAS-4
	2.484,36
	10,1818%
	2.737,31

	DAS-5
	3.967,38
	10,1818%
	4.371,33

	DAS-6
	5.950,78
	10,1818%
	6.556,67

	DAÍ-1
	735,75
	10,1818%
	810,66

	DAÍ-2
	877,22
	10,1818%
	966,53

	DAÍ-3
	1.435,41
	10,1818%
	1.581,56

	DAÍ-4
	2.208,32
	10,1818%
	2.433,17

	Comissionados da Câmara Municipal

	Referência
	2021
	AUMENTO 2022

	DAS-CM 1
	1.439,04
	10,1818%
	1.585,57

	DAS-CM 2
	1.757,96
	10,1818%
	1.936,95

	DAS-CM 3
	5.842,59
	10,1818%
	6.437,48